CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA
www.cmcabraliapta.sp.gov.br / secretaria@cmcabraliapta.sp.gov.br

'f ® Fone (14) 3285-1500 - CNPJ 01.650.958/0001-90- Rua Joaquim dos Santos Camponez, 661 - Centro
17480-013 - Cabrália Paulista/SP

" Í â â

•

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DA APROVAÇÃO DA LOA - LEI
ORCAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE CABRÁLIA PAULISTA/SP - PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Cabrália Paulista, teve início a audiência pública para
discussão da aprovação da LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL do município de Cabrália
Paulista/SP para o exercício financeiro de 2023. O nobre Vereador João Martins Júnior, presidente
da comissão de finanças e orçamento, juntamente com a contadora da Câmara Municipal e da
Prefeitura Municipal, Ana Caroline Vicente de Mattos, que iniciou a audiência cumprimentando
os demais vereadores presentes, e os demais munícipes que compareceram. A presente audiência
pública teve ampla e devida publicidade através dá afixação de editais nos locais de costume e no
site oficial da Câmara Municipal e da Prefeitura Municipal de Cabrália Paulista. Inicialmente
houve a leitura do Projeto de Lei n° 096/2022, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município
de Cabrália Paulista para o Exercício Financeiro de 2023. Em seguida foram feitas explicações
iniciais sobre do que trata a LEI ORÇAMENTARIA ANUAL, salientando que, a LOA é o
instrumento que possibilita a realização das metas e das prioridades estabelecidas na LDO - LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS. Na sequência foram explicadas, com detalhes, as metas
e as prioridades contidas no Projeto de Lei, cuja descrição estabelece um conjunto de programas e
ações que se pretende realizar em prol da sociedade. Foi salientado que, é na LOA que estão
previstas todas as Receitas a serem arrecadadas no exercício financeiro e a fixação de todos os
gastos que os poderes e os órgãos estão autorizados a executar; traduzindo física e financeiramente
os postulados do Plano Plurianual da LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS e, constitui,
talvez, o documento de maior importância em uma administração pública e não apenas o
cumprimento das exigências legais e sim, onde estão previstas as reais prioridades que venham
encontro das necessidades da comunidade local. A LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
garante o gerenciamento anual das origens é aplicações dos recursos públicos definindo os seus
montantes e como serão aplicados pela administração pública. Após as explicações, deu-se início
à discussão sobre o Projeto de Lei apresentado pelo Executivo Municipal e concluiu-se o que o
projeto da LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL para 2023, ora apresentado pelo executivo
municipal, está em conformidade com a LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS apresentada
para o Exercício Financeiro de 2023. Foi ainda salientado que, o Projeto de Lei Orçamentária
Anual para o Exercício Financeiro de 2023, visa atender as necessidades e prioridades da
municipalidade. Os presentes ainda fizeram outras perguntas e questionamentos e que foram
prontamente respondidos. Ao encerramento desta Audiência Pública foi lavrada a presente ata e
os presentes assinaram a lista de presença ao Ato.

ao

CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA
www.cmcabraliapta.sp.gov.br / secretaria@cmcabraliapta.sp.gov.br
\ 9Fone (14) 3285-1500 - CNPJ 01.650.958/0001-90

^ Rua Joaquim dos Santos Camponez, 661 - Centro
17480-013 - Cabrália Paulista/SP

A »

iCabrália Paulista

LISTA DL COMFARECIMENTO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

OBJETO: Projeto de Lei n.° 096/2022 “Estima a receita e fixa a despesa do
município de Cabrália Paulista para o exercício de 2023". (valor R$ 26.736.248,00)

DIA: 1l/outubro/2022
HORÁRIO: 19:00hs

LOCAL: Câmara Municipal de Cabrália Paulista/SP

ôSÍÇi/Ulrti /vVv / '̂ íOA ÔAAA Ç'

m